– Não és o primeiro, diz ele, a quem isto acontece. Muitos mostraram outras feridas muito mais graves.

Hieronymi Osorii Lusitani  
In *Paraphrasim in Iob*

PROOEMIUM

Multa quidem remedia curandis corporibus quaesita et inuenta sunt; animis autem aegritudine liberandis unum tantum medicinae genus, ut ait Euripides, id nempe quid hominis et amici et sapientis oratione continetur. Quod si ita est, quid orationis elegantia et ubertate fieri potest admirabilius? Multa namque mala sunt in uita quae corpus doloribus excruciant et animum acerbissimis curis exagitant. Alium enim premit egestas, alium afflictat inualetudo, alium dolor acerrimo morsu dilacerat, alium dedecus abiit maximasque malorum omnium tempestates subire compellit. Quid de orbitate, caecitate, corporis mutili debilitate sermonem faciam? Quid de reliquis malis, quae non Pandorae fraus et malignitas, ut Hesiodus asserit, sed humanum flagitium et scelus in res humanas inuexit, quae sunt propemodum infinita, dicam? Quid, cum non unum tantum mali genus, sed multa simul in unum hominem incursant eumque de mentis statu deiiciunt omninoque prosternunt? Quod, si tanta uis est in oratione ut omnia haec mala, quae sunt adeo grauia et intolerabilia, depellat, animumque tot uulneribus concisum atque iacentem excitet ad salutaremque medicinam reducat, quid excogitari in uita poterit orationis cultu et ornatu [10] diuinius?

Sed haud scio an qui tantum orationi tribuunt longe maiorem uim eloquentiae tribuant quam recta ratio patiatur. Vix enim credibile est fieri posse ut quod re angit et cruciat uerbo releuetur. Quid ais, orator? Quam prouinciam suscipis, o philosophe? Hanc uidelicet: ut mihi, grauissimo uulnere sauciato, oratione salutarem medicinam adhibeas. Istam igitur uerborum uim propius intueri cupio.

– Non, inquit, hoc tibi primum accidit. Multi alia uulnera multo grauiora protulerunt.

– Pois quê? Porventura a desgraça dos outros há-de fazer que a minha desgraça não me seja molesta, penosa e difícil de suportar? Se estivesse fortemente possuído pelo ódio, então é possível que esse prazer que receberia com os males alheios me mitigasse em parte a dor que me fora infligida em particular. Mas, se sou homem e estou dotado de sensibilidade humana, quanto maior é o número daqueles sobre os quais se abate alguma calamidade, tanto me parece menos suportável a mesma calamidade. Diz-se que nascemos dotados de uma natureza tal que consideramos que devemos sofrer tudo aquilo que pode acontecer ao ser humano. Por consequência, que poderá existir de mais calamitoso do que a própria terrível necessidade de suportar e tolerar todos os males?